ATA DA 129ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PA

REALIZADA NO DIA 12 DE MAIO DE 2023.

Ao decimo segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a 129ª 1

Reunião Plenária, às nove horas da manhã, de forma híbrida (presencial na sede do CAU/PA e 2

virtual pela plataforma Zoom 2 Meeting) por convocação ordinária prevista no calendário anual 3

sob a presidência do conselheiro José Akel Fares Filho. Atendendo ao disposto no § 2º do Art. 4

137 do Regimento Interno do CAU/PA. Reuniram-se os conselheiros estaduais titulares: Ana 5

Cristina, Ary Dionor, Reginaldo Abreu e Matheus Vieira; os conselheiros estaduais suplentes: 6

Samantha Nahom e Davina Bernadete e a conselheira federal Alice Rosas. Registram-se a 7

presença dos colaboradores do CAU/PA: Igor Corrêa, Jean Lucas de Oliveira, Ana Lidia, Flavio 8

Campos, Taina Arruda e Gabriela Matos. ABERTURA DOS TRABALHOS: I. 9

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM; II. EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL: O Presidente 10

do CAU/PA agradeceu a participação de todo(a)s. Constatada a existência de quórum e após a 11

execução do hino nacional, conforme Regimento Interno do CAU/PA, às 9h27min, iniciaram-12

se os trabalhos da 129ª Reunião Plenária Ordinária. III. LEITURA, DISCUSSÃO E 13

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: O presidente Jose Akel submeteu à 14

apreciação, e aprovação da ata da reunião plenária 128ª. Após alterações e não havendo 15

manifestações contrárias, considerou a ata aprovada por unanimidade. IV. AUSÊNCIAS 16

JUSTIFICADAS: Foram justificadas as ausências dos conselheiros Ana Klaudia Perdigão, 17

Juliano Ximenes, Cecy Oneide e Jose Maria Bassalo. V. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA 18

PAUTA: O presidente submeteu a pauta à plenária, não havendo manifestação contrária, 19

considerou a pauta aprovada. VI. COMUNICAÇÃO DO PRESIDENTE:   O presidente José 20

Akel relatou sobre a decisão do Supremo Tribunal Federal (STJ) que reconheceu a 21

responsabilidade exclusiva de arquitetos e urbanistas para a execução de projetos e obras de 22

restauração do patrimônio histórico. VII. COMUNICAÇÃO DAS COMISSÕES: 1- CPP: O 23

conselheiro Matheus Vieira relatou sua participação no evento Fórum CAU/PR de ATHIS - 24

Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social como política pública, em Curitiba. Os 25

CAU/UFs foram convidados para contar e trocar suas experiencia em ATHIS e a forma como 26

está sendo desenvolvido em cada estado. As condições de cada CAU/UF são diferentes, a 27

participação do CAU/PA foi necessária para que os CAU/UFs entendam como funciona a 28

ATHIS na Amazônia. O conselheiro informou também sobre a criação do fundo de ATHIS, que, 29

caso aconteça, é esperado que seja feito uma distribuição em cotas pois é uma forma de 30

conseguir distribuir esse dinheiro igualitário para todos os CAU/UFs. 2- CED – O assessor 31

jurídico Jean Lucas relatou sobre a 5ª reunião conjunta de coordenadoras das CED-CAU/UF – 32

10 anos do código de ética, informou sobre as palestras: Mercado e Ética Profissional; 10 anos 33

do Código de Ética e Disciplina do CAU/BR em um Mundo em Transformação; Processos em 34

Grau de Recurso – Principais Capitulações Aplicadas do Código de Ética do CAU/BR. 35

COMUNICAÇÃO DO CAU/BR: A conselheira federal Alice Rosas relatou sobre a CPUA, 36

que ficou responsável com a relatoria do projeto Amazonia. A conselheira está redirecionando 37

o “Projeto Amazônia 2040 – Arquitetura e Urbanismo para um Futuro Sustentável” pois o foco 38

estava na UIA2023, está sendo montado uma estratégia para definir o papel do CAU em relação 39

ao exercício profissional e fiscalização, e envolver os CAU/UFs no projeto Amazônia.   VIII. 40

ORDEM DO DIA: 5-RELATORIO GERENCIAL: O gerente geral Flavio Campos detalhou 41

sobre o atendimento do primeiro trimestre do ano de 2023. O gerente demonstrou os números 42

de: Atendimento geral; análises totais de RRT, RRT AP, CAT e CAT AP; análise técnica e 43

fiscalização. 6-ENCERRAMENTO: Nada mais a ser tratado, o presidente José Akel Fares 44

Filho agradeceu a participação de todos, dando por encerrada a centésima vigésima nona sessão 45

plenária do CAU/PA. 46

  47

 48

 49

JOSÉ AKEL FARES FILHO 50

Presidente do CAU/PA 51

 52

 53

ANA CRISTINA 54

Conselheira Titular 55

 56

 57

MATHEUS VIEIRA 58

Conselheiro titular 59

 60

 61

REGINALDO ABREU  62

Conselheira Titular 63

 64

 65

ARY DIONOR 66

Conselheira Titular 67

 68

 69

DAVINA BERNADETE LIMA 70

Conselheira Suplente 71

 72

 73

SAMANTHA NAHON  74

Conselheira Suplente 75

 76

 77

ALICE ROSAS 78

Conselheira Federal 79

 80

 81
 82

 83